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Maʼlumot uchun, ОАК 
Rayosatining 2024-yil 28-avgustdagi 360/5-son qarori 

bilan “Dissertatsiyalar asosiy ilmiy natijalarini chop 
etishga tavsiya etilgan milliy ilmiy nashrlar ro‘yxati”ga 
texnika va iqtisodiyot fanlari bo‘yicha “Muhandislik va 

iqtisodiyot” jurnali ro‘yxatga kiritilgan.
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2.	 Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti
3.	 Toshkent irrigatsiya va qishloq xo‘jaligini mexanizatsiyalash muhandislari instituti” milliy tadqiqot universiteti 
4.	 Islom Karimov nomidagi Toshkent davlat texnika universiteti
5.	 Muhammad al-Xorazmiy nomidagi Toshkent axborot texnologiyalari universiteti 
6.	 Toshkent davlat transport universiteti 
7.	 Toshkent arxitektura-qurilish universiteti
8.	 Toshkent kimyo-texnologiya universiteti
9.	 Jizzax politexnika instituti
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INVESTITSIYA KOʻCHMAS MULK HISOBINI 
TAKOMILLASHTIRISH: NAZARIY VA AMALIY 

YONDASHUVLAR
Maxmudov Jamshed Ashrafovich

Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti
“Moliyaviy hisob va hisob” kafedrasi

mustaqil tadqiqotchisi

Annotatsiya. Maqolada investitsiya ko‘chmas mulk hisobini takomillashtirish masalalari har tomonlama tahlil qilingan. Unda 
investitsiya ko‘chmas mulk tushunchasi, uning tasnifi hamda iqtisodiyotdagi o‘rni ilmiy jihatdan yoritilgan. Shuningdek, 
moliyaviy hisobotning xalqaro standartlari asosida investitsiya ko‘chmas mulk hisobini takomillashtirishga qaratilgan ilmiy-
amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan. Ushbu tadqiqot buxgalteriya hisobi tizimining shaffofligi va samaradorligini oshirish, 
shuningdek, ichki va xorijiy investorlarni jalb etishga xizmat qilishni maqsad qiladi.

Kalit so‘zlar: investitsiya ko‘chmas mulk, ko‘chmas mulk hisobi, moliyaviy hisobotning xalqaro standartlari, baholash 
usullari, raqamlashtirish, buxgalteriya hisobi, moliyaviy tahlil.
Abstract. The article provides a comprehensive analysis of issues related to improving the accounting of investment real 
estate. The concept of investment real estate, its classification, and its role in the economy are scientifically examined. 
Additionally, based on the International Financial Reporting Standards, scientific and practical recommendations for 
enhancing the accounting of investment real estate have been developed. This study aims to increase the transparency 
and efficiency of the accounting system, as well as to attract both domestic and foreign investors.

Keywords: investment real estate, real estate accounting, International Financial Reporting Standards, valuation methods, 
digitalization, accounting reporting, financial analysis.
Аннотация. В статье подробно проанализированы вопросы совершенствования учета инвестиционной 
недвижимости. Научно освещаются понятие инвестиционной недвижимости, ее классификация и роль в 
экономике. Кроме того, на основе международных стандартов финансовой отчетности разработаны научно-
практические рекомендации по совершенствованию учета инвестиционной недвижимости. Данное исследование 
направлено на повышение прозрачности и эффективности системы бухгалтерского учета, а также на привлечение 
внутренних и иностранных инвесторов.

Ключевые слова: инвестиционная недвижимость, учет недвижимости, международный стандарт финансовой 
отчетности, методы оценки, цифровизация, бухгалтерская отчетность, финансовый анализ.

K I R I S H 
Bugungi kunda jahon iqtisodiyotida yuz berayotgan integratsiya jarayonlari, moliyaviy hisobotlarning 

shaffofligini ta’minlash va investitsiya muhitini yaxshilash masalalari davlatlar oldida ustuvor vazifalardan biri 
sifatida qaralmoqda. Iqtisodiy munosabatlarning erkinlashuvi, xususiy mulkning ustuvor ahamiyat kasb etishi 
hamda investitsiya muhitining liberallashuvi ko‘chmas mulk bilan bog‘liq operatsiyalar sonining ortishiga, 
shuningdek, uning iqtisodiyotdagi roli va ahamiyatining oshishiga olib kelmoqda.

Ko‘chmas mulk, ayniqsa, investitsiya maqsadlarida egalik qilinadigan ko‘chmas mulk obyektlari — 
ya’ni investitsiya ko‘chmas mulki — xo‘jalik yurituvchi subyektlar uchun muhim strategik aktiv hisoblanadi. 
Bu turdagi mulk, odatda, ishlab chiqarish jarayonida bevosita ishtirok etmaydi, biroq uni ijaraga berish orqali 
doimiy daromad manbaiga aylantirish yoki vaqt o‘tishi bilan bozor qiymatining oshishi orqali subyekt kapitalini 
ko‘paytirish imkonini beradi.

Investitsiya ko‘chmas mulk hisobini yuritishdagi aniqlik va shaffoflik uning moliyaviy hisobotlarda to‘g‘ri aks 
ettirilishiga xizmat qiladi. Bu esa, o‘z navbatida, ichki va tashqi investorlar, tahlilchilar, banklar hamda moliya 
tashkilotlari uchun ishonchli ma’lumot bazasini shakllantirishga yordam beradi. Xususan, Xalqaro moliyaviy 
hisobot standartlarining (MHXS) 40-son standarti investitsiya ko‘chmas mulkni tasniflash, baholash va hisobda 
aks ettirish bo‘yicha aniq mezonlar hamda talablarni belgilab beradi.
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Investitsiya ko‘chmas mulk masalasi moliya va buxgalteriya sohalarida keng tadqiq etilgan mavzudir. Ushbu 

yo‘nalishdagi tadqiqotlar asosan xalqaro va milliy standartlar, baholash metodologiyalari hamda hisobotlarning 
shaffofligiga qaratilgan.

Xalqaro moliyaviy hisobot standartlari (MHXS), ayniqsa, 40-son standart, investitsiya ko‘chmas mulkni 
tasniflash va baholashda yagona nazariy hamda amaliy asos sifatida xizmat qiladi (International Accounting 
Standards Board, 2018). Ushbu standartning joriy etilishi moliyaviy hisobotlardagi ma’lumotlarning 
taqqoslanishini va ishonchliligini ta’minlashga yordam beradi.

A.N. Azrilyan muharrirligi ostida nashr qilingan “Katta buxgalteriya lug‘ati”da “investitsion mulk — uzoq 
muddatli investitsiya sifatida mavjud bo‘lib, daromad keltiruvchi mulk” deb ta’rif berilgan.

A. Avloqulov ta’kidlaganidek: “Odatda korxonalar o‘z mulkini sotilgungacha investitsion ko‘chmas mulk 
sifatida ko‘rsatishda davom etadilar. Mulkni joylashtirishdan oldin uni takomillashtirish va rekonstruksiya qilish 
maqsad qilib qo‘yiladi. Har ikki holatda ham mulkning qiymati o‘sha vaqtdagi haqiqiy xarajatlar bo‘yicha hisobga 
olinadi.”

O‘zbekiston sharoitida ushbu mavzuga bag‘ishlangan tadqiqotlar soni cheklangan bo‘lib, asosan ko‘chmas 
mulkni baholash va hisobot yuritishdagi amaliy muammolarga e’tibor qaratilgan.

Shuningdek, kadrlar salohiyatini oshirish masalasi ham mutaxassislar tomonidan alohida ta’kidlanmoqda. 
Malakali buxgalterlar va baholovchilarni tayyorlash milliy moliya tizimining barqaror rivojlanishi uchun muhim 
omil hisoblanadi.

Umuman olganda, mazkur manbalar investitsiya ko‘chmas mulk hisobini takomillashtirish bo‘yicha nazariy 
va amaliy jihatlarni o‘rganish hamda buxgalteriya hisobini xalqaro standartlarga muvofiqlashtirish uchun asos 
bo‘lib xizmat qiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot metodologiyasi investitsiya ko‘chmas mulk hisobi bo‘yicha ilmiy va amaliy manbalarni, xalqaro 

va milliy buxgalteriya standartlarini, shuningdek, O‘zbekiston Respublikasi Moliya vazirligi va Davlat statistika 
qo‘mitasi ma’lumotlarini tahlil qilishga asoslangan. Tahlil usullari sifatida taqqoslama, statistik va normativ-
huquqiy tahlil usullaridan foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Investitsiya ko‘chmas mulk hisobini takomillashtirish masalasini tahlil qilishda milliy va xalqaro tajribalarni 

chuqur o‘rganish muhim nazariy va amaliy ahamiyat kasb etadi. Mazkur yo‘nalish moliyaviy hisobotlarning 
aniqligini ta’minlabgina qolmay, balki investorlar, kreditorlar va boshqa manfaatdor tomonlar uchun iqtisodiy 
qarorlar qabul qilishda yanada ishonchli axborot bazasini shakllantiradi. Moliyaviy hisobotning xalqaro 
standartlari (MHXS) 40-son standarti (“Investment Property”) investitsiya ko‘chmas mulkning baholanishi, 
e’tirof etilishi va keyingi o‘lchov tartibini belgilovchi metodik asos sifatida xizmat qiladi. Ushbu standartga ko‘ra, 
investitsiya ko‘chmas mulk — bu ijara haqi yoki kapital qiymati o‘sishidan daromad olish maqsadida egalik 
qilinadigan yer yoki bino bo‘lib, uning to‘g‘ri tasniflanishi va baholanishi moliyaviy hisobotlar sifatini sezilarli 
darajada oshiradi.

O‘zbekiston amaliyotida ushbu sohani rivojlantirish borasida sezilarli yutuqlar kuzatilmoqda. Korxonalar 
tomonidan investitsiya ko‘chmas mulkni to‘g‘ri aniqlash, ularni asosiy vositalardan va ijtimoiy obyektlardan 
farqlash bo‘yicha yangi uslubiy yondashuvlar shakllanmoqda. Shu bilan birga, ishlab chiqarish korxonalari 
balansida mavjud bo‘lgan turar joy yoki ofis binolarini investitsion maqsadlarda samarali tasniflash yo‘nalishida 
tajriba ortib bormoqda. Bunday yondashuvlar natijasida moliyaviy hisobotlarda aktivlarning qiymati va 
daromadlilik darajasi aniqroq aks etadi, bu esa investorlar, banklar va auditorlar uchun tahlil natijalarining 
ishonchliligini oshiradi. Ijtimoiy obyektlarning to‘g‘ri tasniflanishini ta’minlash orqali esa MHXS talablariga 
moslik mustahkamlanadi.

Baholash usullarini rivojlantirish nuqtayi nazaridan, xalqaro amaliyotda qo‘llaniladigan yondashuvlar 
O‘zbekiston sharoitida ham bosqichma-bosqich tatbiq etilmoqda. Investitsiya ko‘chmas mulkning bozor 
qiymatini aniqlashda bozor, daromad va xarajat yondashuvlarini uyg‘unlashtirish orqali obyektning real iqtisodiy 
samaradorligini to‘liq baholash imkoniyati kengaymoqda. Bu esa moliyaviy ko‘rsatkichlarning ishonchliligini 
oshirib, investorlarga yanada to‘liq va tahliliy ma’lumotlar taqdim etadi. Shu bilan birga, baholash jarayonlarida 
xalqaro tajribalarni milliy amaliyot bilan uyg‘unlashtirish bo‘yicha normativ-huquqiy asoslar takomillashib 
bormoqda.

Investitsiya ko‘chmas mulk hisobi samaradorligiga ta’sir etuvchi muhim omillardan biri buxgalteriya 
tizimining raqamlashtirilishidir. So‘nggi yillarda O‘zbekistonning ko‘plab xo‘jalik subyektlarida bu yo‘nalishda 
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sezilarli yutuqlar qayd etilmoqda. Avtomatlashtirilgan dasturlar joriy etilmoqda, raqamli tahlil platformalari 
kengaymoqda va buxgalteriya hisobi jarayonlari yanada tezkor va ishonchli tus olmoqda. Bu jarayon xalqaro 
amaliyotda qo‘llaniladigan ilg‘or tajribalar, xususan, Yevropa Ittifoqidagi “PropTech” (Property Technology) kabi 
platformalarga bosqichma-bosqich integratsiyalashuv imkonini yaratadi. Mazkur tizim investitsiya portfellari 
holatini real vaqt rejimida baholash, axborotlarni avtomatik tarzda yangilab borish va tahlil qilish imkonini beradi.

Raqamlashtirish jarayonini yanada kengaytirish natijasida hisobotlarda inson omilining ta’siri 
minimallashtiriladi, ma’lumotlarning dolzarbligi va aniqligi oshadi. Shu orqali boshqaruv qarorlarini qabul qilish 
sifati yuksaladi va iqtisodiy resurslardan samarali foydalanish ta’minlanadi. Demak, investitsiya ko‘chmas mulk 
hisobi tizimini avtomatlashtirish va integratsiyalashgan raqamli platformalar asosida rivojlantirish mamlakat 
moliyaviy infratuzilmasining zamonaviy bosqichiga o‘tishda muhim qadamdir.

Kelgusida takomillashtirishning asosiy yo‘nalishlari sifatida, birinchidan, MHXS 40-son standarti talablari 
milliy buxgalteriya tizimiga to‘liq integratsiyalashuvi va ularning amaliyotda izchil qo‘llanilishi ko‘zda tutilmoqda. 
Ikkinchidan, baholash usullarini xalqaro metodologiyalar asosida yanada rivojlantirish rejalashtirilmoqda. 
Uchinchi yo‘nalishda esa raqamli hisobot tizimini to‘liq avtomatlashtirish va elektron audit tizimini joriy 
etish bo‘yicha konseptual dasturlar ishlab chiqilmoqda. To‘rtinchidan, sohaga oid mutaxassislarning kasbiy 
malakasini oshirish, ularni xalqaro baholash amaliyotlari bilan tanishtirish hamda muntazam ravishda malaka 
oshirish kurslarini tashkil etish rejalashtirilmoqda.

Ushbu chora-tadbirlar izchil amalga oshirilganda, investitsiya ko‘chmas mulk hisobi buxgalteriya tizimining 
innovatsion segmentiga aylanadi. Natijada xalqaro standartlarga to‘liq mos, shaffof va tahliliy jihatdan 
mukammal moliyaviy hisobot yuritish imkoniyati yaratiladi. Bu esa o‘z navbatida ichki va xorijiy investitsiyalarni 
jalb etish, investitsiya muhitini yaxshilash va mamlakat iqtisodiyotining barqaror o‘sishini ta’minlashga xizmat 
qiladi. Shu tarzda, investitsiya ko‘chmas mulk hisobini takomillashtirish iqtisodiy siyosatning muhim metodik 
yo‘nalishlaridan biri sifatida O‘zbekistonning moliyaviy barqarorligini mustahkamlovchi strategik omilga 
aylanadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Investitsiya ko‘chmas mulk hisobini takomillashtirish bugungi moliyaviy va buxgalteriya tizimlarini 

rivojlantirishda ustuvor ahamiyatga ega yo‘nalish sifatida namoyon bo‘lmoqda. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, 
buxgalteriya tizimida investitsiya ko‘chmas mulkni aniq tasniflash, zamonaviy baholash usullarini joriy etish 
hamda moliyaviy hisobotlarning shaffofligi va ishonchliligini yanada mustahkamlash yo‘nalishida yangi 
imkoniyatlar mavjud.

Moliyaviy hisobotning xalqaro standartlari (MHXS) 40-son standarti amaliyotda investitsiya ko‘chmas mulk 
hisobi sohasidagi islohotlarni chuqurlashtirish uchun ilmiy-amaliy asos yaratadi. Baholash metodlarini bozor 
talablariga moslashtirish, raqamlashtirish jarayonini jadallashtirish va malakali kadrlar salohiyatini oshirish esa 
ushbu sohada sifat jihatidan yangi bosqichni ta’minlaydi.

Ushbu islohotlar izchil amalga oshirilganda, milliy buxgalteriya hisobi xalqaro standartlarga to‘liq 
uyg‘unlashadi, moliyaviy hisobotlar yanada shaffof, ishonchli va tahliliy jihatdan boyroq bo‘ladi. Natijada ichki 
hamda xorijiy investorlar uchun qulay axborot muhiti shakllanadi, investitsiya oqimlari kengayadi va mamlakat 
iqtisodiyotining barqaror o‘sish sur’atlari ta’minlanadi.

Shu tarzda, investitsiya ko‘chmas mulk hisobini takomillashtirish iqtisodiy islohotlarning metodik 
poydevorini mustahkamlaydi, moliyaviy boshqaruv tizimini takomillashtiradi va raqobatbardoshlikni oshirishda 
strategik vosita sifatida o‘z o‘rnini yanada kuchaytiradi.
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